59RS0035-01-2021-001614-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1-217

09 июля 2021 года г. Соликамск 

Соликамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При секретаре судебного заседания Макаровой У.А.

С участием государственного обвинителя Карпова В.В.

Подсудимой ФИО1

ФИО2

Потерпевшего Потерпевший №1 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

данные изъяты> судимой:

22 октября 2015 года 

<

данные изъяты> по ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ, 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, 158 ч. 2 п. «г» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. С учетом апелляционного определения 

<

данные изъяты> от 02 ноября 2016 года считать осужденной по ст.ст. 158 ч. 1 УК РФ, 166 ч. 2 п. «а» УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, освободившейся по отбытии наказания 21 декабря 2016 года;

03 ноября 2020 года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ с применением правил ст. 64 УК РФ к штрафу в размере 10.000 рублей ( штраф не уплачен);

Под стражей содержащейся по постановлению 

<

данные изъяты> от 23 июня 2021 года с 28 июня 2021 года;

В совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ 

Установил 

03.04.2021 в период времени с 11:53 часов до 15:27 часов ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах: 

03.04.2021 года в утреннее время ФИО1, находилась в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, где в ходе совместного распития спиртных напитков с Потерпевший №1, обнаружила на тумбе в прихожей указанной квартиры банковские карты эмитированные 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, после чего у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

ФИО1 03.04.2021 года в утреннее время, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, с корыстной целью, из прихожей по вышеуказанному адресу, похитила не представляющие ценности банковские карты №, эмитированную 

<

данные изъяты>», счет №, открыт по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1 и №, эмитированную 

<

данные изъяты>», счет №, открыт по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 

После чего ФИО1, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, заведомо зная, что банковские карты ей не принадлежат, в период времени с 11:53 часов до 15:27 часов 03.04.2021 года путем совершения безналичной оплаты товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием банковских карт № и №, оформленных на имя Потерпевший №1 и POS-терминалов, установленных в этих магазинах, тайно похитила 2027, 03 рублей с банковского счета № и 2485,14 рублей с банковского счета № открытых на имя Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

- 03.04.2021 в 11 часов 53 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 128 рублей.

- 03.04.2021 в 11 часов 58 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 945,71 рублей.

- 03.04.2021 в 11 часов 59 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 488,88 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 243,00 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 03 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 249,45 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 04 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 99,99 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 06 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 257,97 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 06 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 49,99 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 08 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 506,45 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 11 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 149,95 рублей.

- 03.04.2021 в 12 часов 12 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 169,98 рублей.

- 03.04.2021 в 15 часов 23 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 235,96 рублей.

- 03.04.2021 в 15 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 207,99 рублей.

- 03.04.2021 в 15 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 289,99 рублей.

- 03.04.2021 в 15 часов 26 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 284,98 рублей.

- 03.04.2021 в 15 часов 26 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 199,98 рублей.

- 03.04.2021 в 15 часов 27 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, путем оплаты товара тайно похитила с банковского счета № Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3,90 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11:53 часов до 15:27 часов 03.04.2021 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитила с банковских счетов № и № денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 4512 рублей 17 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный вред на общую сумму 4512 рублей 17 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину признала и пояснила, что находилась в гостях у Потерпевший №1, они употребляли спиртные напитки, она выходила из комнаты и увидела на тумбочке у выхода две банковские карты, принадлежащие Потерпевший №1, она был в алкогольном опьянении, поэтому взяла карточки и пошла с ними в магазин. Карточки были «

<

данные изъяты>» банка и банка «

<

данные изъяты>». Она понимала, что деньги на карте ей не принадлежат, принадлежат Потерпевший №1, но расплачивалась данными картами в магазине «

<

данные изъяты>» для себя. Часть продуктов она унесла домой, покупала спиртное и продукты, которые употребила, часть впоследствии передала в счет возмещения ущерба Потерпевший №1, а так же выплатила оставшийся ущерб. Всего возместила Потерпевший №1 4512 рублей 17 копеек. Пин- код на картах ей был неизвестен.

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что у него есть две банковские карты «

<

данные изъяты>» банк и банка «

<

данные изъяты>», обе карты кредитные, имеют бесконтактный способ оплаты. 3 апреля 2021 года к нему пришла ФИО1 с девушкой и все вместе употребляли спиртные напитки. ФИО1 уходила и приходил несколько раз. После ее ухода на его телефон стали приходит смс уведомления о снятии денежных средств с его карт. Он подозревал ФИО1, но она отрицала это и он обратился в полицию. После обращения в полицию ФИО1 пришла к нему, созналась, принесла продукты, которые покупала на его деньги и впоследствии еще оставшийся ущерб возместила деньгами. Ущерб ему был причинен в сумме 4512 рублей 17 копеек, который полностью возмещен. Претензий к ФИО1 он не имеет, просит не лишать ее свободы.

Свидетель ФИО11 суду пояснила, что в апреле 2021 года вместе с ФИО1 приходила к Потерпевший №1, где они употребляли спиртные напитки. ФИО1 уходила из комнаты Потерпевший №1, потом возвращалась и снова ушла. Через некоторое время на телефон Потерпевший №1 стали приходить смс уведомления о снятии с его карты денежных средств. Он стал проверять наличие карт и не нашел их. Стал звонить ФИО1, но она не отвечала. Впоследствии ей с тало известно, что ФИО1 полностью возместила ущерб Потерпевший №1, часть продуктами, часть деньгами.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (лд. 97-98) она вместе ФИО1 3 апреля 2021 года употребляла спиртное. Периодически ФИО1 куда -то уходила. В какой-то момент пришла и позвала ее сходить в магазин «

<

данные изъяты>», где они купили водку, сигареты, хлеб, продукты. Расплачивалась за продукты ФИО1 картой, чья она была, ей не известно. Ближе к вечеру к ФИО1 пришли сотрудники полиции и она узнала, что карту ФИО1 похитила у своего знакомого Потерпевший №1. По предъявленной ей видеозаписи узнала себя и ФИО1 в магазине.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2(л.д.99-100) она 3 апреля 2021 года находилась на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», около 12 часов пришли в магазин две женщины, одну она узнала, так как та ранее работала у них уборщицей. Данная женщина оплачивала товар банковской картой. Приходила два раза и так же оплачивала товар банковской картой. От сотрудников полиции она узнала, что карта этой женщине не принадлежит.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1, она пояснила, что 03.04.2021 года находилась в гостях у Потерпевший №1, похитила у него пластиковые карты, в дальнейшем расплатилась ими за продукты и спиртное в магазине «

<

данные изъяты>». Карты похищала одна, ни кому не говорила /л.д. 33-34/ 

Согласно протоколу выемки у сотрудника магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят СD-R диск, содержащий 4 видеозаписи с камер наблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу : 

<

...> товарные чеки /л.д. 17-18/ 

Согласно протоколу выемки у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты скриншоты смс-уведомлений с телефона, выписка по операциям 

<

данные изъяты>». /л.д. 19-21/

Согласно протоколу выемки у обвиняемой ФИО1 изъяты банковские карты «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №. /л.д. 37-38/ 

Согласно протоколу осмотра фотоизображений скриншотов смс-уведомлений, изъятых в ходе выемки от 03.04.2021 года с телефона потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что 03.04.2021 года на телефон потерпевшего поступали смс-уведомления от отправителя «

<

данные изъяты>» о том, что с кредитной карты ****№ счет № произошли списания в счет покупок в супермаркете «

<

данные изъяты>» в суммах: 3,90 рублей, 199,98 рублей, 289,99 рублей, 207,99 рублей, 235,96 рублей, 169,98 рублей, 128 рублей, 257,97 рублей, 49,99 рублей, 506,45 рублей, 149,95 рублей, 284,98 рублей, на общую сумму 2485,14 рублей. Так же поступали смс-уведомления в личном кабинете «

<

данные изъяты>» о том, что по карте 

<

данные изъяты> ****№ совершены покупки 03.04.2021 года в период времени с 11:58 часов до 12:04 часов в супермаркете «

<

данные изъяты>» на суммы: 99,99 рублей, 249,45 рублей, 243 рубля, 488,88 рублей, 945,71 рублей, на общую сумму 2027,03 рублей.

Согласно протоколу выписке из 

<

данные изъяты>», Потерпевший №1, является держателем банковской карты указанного выше банка №******№. Так же в выписке указано, что по карте, оформленной на имя Потерпевший №1 03.04.2021 года осуществлялись следующие операции: - в 09:59:44 488,88 рублей оплата в «

<

данные изъяты>» 

<

...>; - в 09:58:40 945,71 рублей оплата в «

<

данные изъяты>» 

<

...> ; - в 10:00:24 243,00 рублей оплата в «

<

данные изъяты>» 

<

...>; - в 10:03:50 249,45 рублей оплата в «

<

данные изъяты>» 

<

...>; - в 10:04:10 99,99 рублей оплата в «

<

данные изъяты>» 

<

...> ; 3) товарных чеков, изъятых в ходе выемки от 03.04.2021 года в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. Чеки выполнены на 17 листах бумаги формата А4. В левом верхнем углу отображена информация об организации «

<

данные изъяты>» ФИО3 №, №, 

<

...>, Подразделение 

<

данные изъяты>», в правом верхнем углу – лейбл «

<

данные изъяты>». Все чеки заверены подписями продавца и печатью 

<

данные изъяты>». По товарному чеку № от 03.04.2021 совершены покупки: сок яблоко 

<

данные изъяты> 200мл стоимостью 22,99 рублей; Грецкий орех «

<

данные изъяты> 100 гр стоимостью 102,99 рублей; галантин веронский «

<

данные изъяты>» стоимостью 339,90 рублей. Всего к оплате 243,00 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 128 рублей. Всего к оплате 128 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 совершены покупки: хлеб 500гр стоимостью 15,99 рублей; пакет-майка стоимостью 3,90 рублей; колбаса ливерная 0,4 кг стоимостью 74,99 рублей; сосиски «

<

данные изъяты>» 0,3 кг стоимостью 33,99 рублей; колбаса вареная «

<

данные изъяты>» 0,4 кг стоимостью 26,89 рублей; колбаса докторская 0,5 кг стоимостью 114,99 рублей; Салями 

<

данные изъяты> 0,35 кг стоимостью 74,99 рублей; майонез оливковый «

<

данные изъяты>» 770 гр стоимостью 169,99 рублей; кофе «

<

данные изъяты>» 190 гр стоимостью 289,99 рублей; сельдь «

<

данные изъяты>» 500 гр стоимостью 139,99 рублей. Всего к оплате: 945,71 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 совершены покупки: сок яблочный «

<

данные изъяты>» 0,95л стоимостью 79,99 рублей; сигареты 

<

данные изъяты> стоимостью 115 рублей; пакет-майка стоимостью 3,90 рублей; кофе «

<

данные изъяты>» 190 гр стоимостью 289,99 рублей. Всего к оплате 488,88 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершены покупки: пакет-майка стоимостью 5,90 рублей; макаронные изделия спагетти «

<

данные изъяты>» 400гр 2 штуки стоимостью по 20,99 рублей на общую сумму 41,98 рублей; макаронные изделия перья «

<

данные изъяты>» 400гр 2 штуки стоимостью по 14,99 рублей на общую сумму 29,98 рублей; яблоки 0,976гр стоимостью 82,95 рублей (84,99 рублей за 1 кг); бананы 1,198 кг стоимостью 88,64 рублей (73,99 рублей за 1 кг). Всего к оплате 249,45 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка шоколада «

<

данные изъяты>» 200 гр стоимостью 99,99 рублей. Всего к оплате 99,99 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка фарша куриного «

<

данные изъяты>» 900 гр 2 упаковки стоимостью по 107,99 рублей на общую сумму 215,98 рублей; туалетная бумага «

<

данные изъяты>» стоимостью 41,99 рублей. Всего к оплате 257,97 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка пряников «

<

данные изъяты>» 300гр стоимостью 49,99 рублей. Всего к оплате 49,99 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка: голень ЦБ 0,500 кг стоимостью 128,00 рублей; грудка ЦБ 0,675 кг стоимостью 202,49 рублей; тульский пряник 140 гр 4 штуки стоимостью по 43,99 рублей, на общую сумму 175,96 рублей. Всего к оплате 506,45 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка картофеля фасованного 5 кг стоимостью по 29,99 рублей за 1 кг на общую сумму 149,95 рублей. Всего к оплате 149,95 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка молока сгущенного «

<

данные изъяты>» ж\б 2 штуки стоимостью 84,99 рублей на общую сумму 169,98 рублей. Всего к оплате 169,98 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка: хлеб пшеничный 1 штука стоимостью 23,99 рублей; светящийся монстрик стоимостью 85,99 рублей; мороженное «

<

данные изъяты>» 2 штуки на общую сумму 125,98 рублей. Всего к оплате 235,96 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка светящийся монстрик стоимостью 85,99 рублей; водка «

<

данные изъяты>» 0,25л стоимостью 122,00 рублей. Всего на общую сумму 207,99 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка кофе «

<

данные изъяты> гр. стоимостью 289,99 рублей. Всего к оплате 289,99 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 115 рублей; молока сгущенного «

<

данные изъяты>» ж\б 2 штуки стоимостью 84,99 рублей на общую сумму 169,98 рублей. Всего к оплате 284,98 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка шоколада «

<

данные изъяты>» 200 гр 2 штуки стоимостью 99,99 рублей за одну штуку, на общую сумму 199,98 рублей. Всего к оплате 199,98 рублей. По товарному чеку № от 03.04.2021 года совершена покупка пакета-майки стоимостью 3,90 рублей. Всего к оплате 3,90 рублей. Согласно чеков всего совершено покупок в магазине «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4512,17 рублей. 

Согласно протоколу выемки у ФИО1 изъяты, банковские карты «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, 

Согласно просмотру просмотра СД-Р диска 03\04\2021 12:13. В видеообзор попадает торговый зал, по которому передвигается женщина в куртке розового цвета, штанах серого цвета, волосы темного цвета, заплетены в хвостик, рядом с ней ходит вторая женщина в куртке красного цвета, брюках черного цвета, волосы темного цвета по длине до плеч, распущенные. Женщина в розовой куртке берет с прилавков продукты, держит их в руках, у второй женщины в руках так же находятся продукты. женщина в розовой куртке, которая подходит к холодильной камере и берет из нее продукты. /л.д. 56-65/ НА данном изображении свидетель Свидетель №1 опознала себя и ФИО1.

Согласно скриншоту с телефона потерпевшего Потерпевший №1 из личного кабинета 

<

данные изъяты>», в котором указаны данные по счету, открытому на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра данного скриншота установлено, что между Потерпевший №1 и 

<

данные изъяты>» заключен кредитный договор №, номер счета №. /л.д. 108-109/

Согласно расписке, ФИО1 возместила Потерпевший №1 3146 рублей 37 копеек в счет возмещения материального ущерба /л.д. 137/

Согласно протоколу проверки показаний на месте преступления, ФИО1 указала место совершения, а именно 

<

...>, где по прибытии на указанный адрес указала на тумбу прихожей, с которой похитила две банковские карты. Затем ФИО1 указала, что с данными картами пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>, где по похищенным картам совершила покупки продуктов питания, спиртного, сигарет. /л.д. 131-136/

Изучив представленные суду доказательства, которые суд признает достоверными, допустимыми и достаточными, суд считает вину ФИО1 установленной и доказанной. Суд считает установленным, что ФИО1 достоверно зная, что банковские карты принадлежат Потерпевший №1 и на счету Потерпевший №1 имеются денежные средства, в корыстных целях, желая воспользоваться чужими денежными средствами в своих личных целях, придя в магазин «

<

данные изъяты>», совершила хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, путем оплаты товаров его банковскими картами, выданными Потерпевший №1 от банков «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Действия ФИО1 были тайными, поскольку собственник денежных средств не давал разрешения пользоваться его денежными средствами и узнал о совершаемом хищении с его счетов денежных средств после поступления сообщений мобильного банка. Иные лица так же не подозревали о преступных действиях ФИО1. То есть ФИО1 умышленно, тайно совершила кражу денежных средств Потерпевший №1, с его банковских счетов, причинила ему материальный ущерб в сумме 4512 рублей 17 копеек, распорядилась чужими денежными средствами по своему усмотрению.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159. 3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает ее данные о личности - имеет постоянное место жительства, временные заработки, привлекалась к административной ответственности, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, осуществляет уход за престарелой женщиной.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ наличие на иждивении виновного 

<

данные изъяты>, на основании ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ яку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, полное возмещение ущерба в силу ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствие со с т. 63. 1 п. «а» УК РФ рецидив преступлений, который в силу ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ является опасным.

На основании ст. 63.1. 1 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку именно данное состояние стало причиной совершения ФИО1 преступления, сняло самоконтроль за свои поведением, критичным отношением к своему поведению и усугубило негативные последствия.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает ее сведения о личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, общественную опасность совершенного преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимой, ее семьи, достижение целей наказания- исправление подсудимой, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не достигнет цели и справедливости наказания. Оснований для применения правил ст. 64, 73 УК РФ, 53. 1 УК РФ, а так же оснований для изменения категории преступления в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает, учитывая сведения о личности подсудимой, общественную опасность совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, фактические обстоятельства по делу, отсутствие исключительных оснований, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. Не усматривает суд по этим же причинам оснований для признания малозначительности в действиях ФИО1, учитывая ее образ жизни, прекращение преступных действий после того как потерпевший сам пресек действия подсудимой, совершающей хищение с его банковского счета, заблокировав карты. Оснований для применения правил ст. 62 ч.1 УК РФ не имеется.

Суд назначает наказание ФИО1 по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ, оснований для применения правил ст. 68 ч. 3 УК РФ суд не находит с учетом содеянного и личности. Дополнительное наказание ФИО1 суд не назначает с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

В силу ст. 70 УК РФ подлежит присоединению в полном размере не отбытое ФИО1 наказание, назначенное по приговору 

<

данные изъяты> от 03 ноября 2020 года в виде штрафа в размере 10.000 рублей.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ. 

Время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 72 с. 3.1. п. «б» УК РФ.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. Производство по гражданскому иску прекратить виду полного возмещения ущерба.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката на следствии подлежат взысканию с ФИО1 полоном размере в сумме 6900 рублей в доход Федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В силу ст. 70 УК РФ путем присоединения в полном объеме не отбытого наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от 03 ноября 2020 года, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года и штрафом 10.000 (десять тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговор в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 прекратить.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета РФ 6900 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд течение 10 суток со дня провозглашения приговора. Осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ошмарина Л.Г. 

Копия верна судья: